苏州市行政规范性文件

市政府办公室转发关于苏州城区街巷

综合整治工程管理规定的通知
(苏府办〔2007〕236号)

各区人民政府，市各有关部门：
经市政府同意，现将市城区街巷综合整治工作领导小组办公室制定的《苏州市城区街巷综合整治工程管理规定》转发给你们，请认真贯彻执行。

苏州市人民政府办公室

二○○七年十二月二十五日

苏州市城区街巷综合整治工程管理规定
第一章  总  则
第一条  为规范城区街巷综合整治，加强对整治工程的监督管理，确保工程质量和安全，根据相关法律、法规和规章，结合实际情况，制定本规定。

第二条  本规定适用于平江区、沧浪区、金阊区的街巷综合整治工程的监督、管理和实施。
第三条  城区街巷综合整治工程是指对城区内道路、绿化、雨污排水、市政设施、立面和环境秩序等存在比较突出问题的街巷及生活设施基础条件较差的居民大院进行的综合整治。
第四条  苏州市城区街巷综合整治工作领导小组（以下简称市整治领导小组）全面负责街巷综合整治工作。苏州市城区街巷综合整治工作领导小组办公室（以下简称市整治办）负责日常工作。区街巷综合整治工作领导小组负责辖区内街巷综合整治工作，区街巷综合整治工作领导小组办公室（以下简称区整治办）负责整治工程具体组织、实施。市各相关部门、管线单位按照各自职责，共同做好街巷综合整治工作。
第二章  工作程序
第五条  街巷综合整治工程应当按照下列程序进行：
（一）区街巷整治工作领导小组根据街巷综合整治总体工作目标、要求，结合本区实际，确定年度街巷综合整治的范围、内容，制定整治方案和经费计划，报市整治领导小组。
（二）市整治办组织踏勘现场，经征求相关部门、管线单位意见并结合市民要求、资金状况及其它建设计划，提出年度街巷综合整治计划，报市整治领导小组审定后，统一办理工程立项申报。
（三）街巷综合整治设计分为概念性方案设计、初步设计、施工图设计三个阶段。区整治办委托设计单位完成概念性方案设计后进行初审，对确认的方案进行深化设计，编制初步设计文件，报市整治办邀请相关部门和有关专家组织进行初步设计会审，形成会审意见。会审通过后应当在工程现场进行公示，在广泛听取居民意见的基础上，作好修改完善，报市整治领导小组审定。区整治办根据批复意见组织编制施工图设计。
（四）根据批准的施工图设计文件，区整治办组织项目招标，编制开工报告，办理施工许可手续，组织项目的实施。
（五）项目竣工后，区整治办组织编制竣工图表和工程决算，负责组织项目竣工验收，市整治办组织综合验收。
（六）区整治办办理竣工备案，移交工程档案资料。办理街巷养护管理交接，落实长效管理。
第六条  街巷综合整治工程实行招标投标制度、施工许可制度、工程监理制度和合同管理制度。
第三章  施工管理
第七条  施工安全、工程质量应当执行有关工程建设规范、标准和《苏州市城区街巷综合整治工程质量安全文明施工规定》（附件1）。
第八条  区整治办应当与施工、监理单位签订统一的施工安全生产和质量管理合同，依法明确相关的安全、质量管理责任。
第九条  区整治办负责施工现场安全、质量、进度、资金、环境管理，监督、协调各部门各工种施工期间的衔接和配合，做好居民群众的沟通协调工作。
第十条  建立施工现场交底制度。区整治办应当组织设计、施工、监理单位做好设计、质量、安全、施工技术交底。
第十一条  建立现场管理例会制度。由区整治办负责定期召开工作例会，协调解决施工中各项工作的配合问题，对工程的安全、质量、进度进行总结评比。
第十二条  严格执行工程变更制度。项目实施应当按照工程设计施工图进行施工。工程变更应当根据权限，经过相应的程序，履行规定的手续。
第十三条  严格执行工序质量验收制度。施工单位进行后道工序施工前，对前道工序应当自检合格，报监理单位验收。未经验收或者验收不合格，不得进入下道工序。
第十四条   施工单位应当建立质量责任制，建立、健全施工质量的检验制度。应当按照工程设计要求、施工技术标准和合同约定，对建筑材料、建筑构配件、设备和商品混凝土进行检验，检验应当有书面记录和专人签字。未经检验或者检验不合格的，不得使用。
对涉及结构安全的试块、试件以及有关材料，应当在区整治办和工程监理单位监督下现场见证取样，并送具有相应资质等级的质量检测单位进行检测。

第十五条  施工单位应当建立、健全教育培训制度，加强对职工的教育培训；未经教育培训或者考核不合格的人员，不得上岗作业。
第十六条  施工单位应当落实施工安全责任，并遵守下列要求：

（一）在编制施工组织设计时制定相应的安全技术措施；
（二）在施工现场按照有关规范要求，落实施工安全防护措施；
（三）对施工现场区域及毗邻的建筑物、构筑物和特殊作业环境，应当做好安全防护工作；
（四）采取措施控制和处理施工现场的各种粉尘、废气、废水、固体废物以及噪声、振动等对环境的污染和危害。
施工单位禁止下列行为：
（一）违章指挥或者违章作业；
（二）不按照安全生产技术标准进行施工。
第十七条  监理单位应当按照规范要求编制监理规划和实施细则，建立现场监理机构，配齐人员并持证上岗，对工程质量、进度、安全等进行控制，落实工程监理职责。
第十八条  监理单位应当对施工组织设计和安全施工方案进行审核，加强对施工现场的巡查和检查，督促施工单位落实安全生产责任和安全施工技术措施。
第十九条  监理单位对进场建筑材料按照规定现场见证抽样，认真做好监理日志，规范内业资料，对每道工序的验收做好书面记录。严格控制工程量签证，做好投资控制工作。
第二十条  监理单位对重点部位、关键工序的施工应该实行旁站监理。对工程监理中发现的质量与安全隐患应当立即要求施工单位整改或者暂停施工；施工单位拒不整改或者不停止施工的，应当及时向区整治办和有关主管部门报告。
第四章  资金管理
第二十一条  城区街巷综合整治资金使用管理按照《苏州市城区街巷综合整治工程资金管理办法》执行。
第二十二条  工程变更应当按照程序办理报审、备案手续。
累计工程量变更超过工程项目预算（中标金额）10%的，或者单项工程量变更经费超过10万元的，以及预算中未列入但确需新增加的项目，区整治办应当及时填报工程预算调整审批单，由施工单位、监理单位、现场负责人、区整治办负责人签字确认，经指定的审价机构签证认可，在7日内提供齐全的资料报市整治办审批，经市财政评审后根据情况追加预算。

在不超过上述变更上限的条件下，对预算中已列入，仅涉及工程量变更的，经区整治办确认，审价机构签证认可后实施变更，并在每月月底报送本月累计变更清单给市整治办备案。
重大变更需报请市整治领导小组审定。
第五章  竣工验收
第二十三条  街巷综合整治工程项目竣工后，由区整治办组织相关部门按照有关标准、规范、程序进行工程验收，合格后将验收资料报市整治办。市整治办组织相关部门按照《苏州市城区街巷整治工程综合验收标准》（附件2），组织进行综合验收。
第二十四条  综合验收时应当包括下列内容：
（一）工程施工图纸，施工说明，工程预算；
（二）有关质量检测和功能性试验材料；
（三）工程质量保修书；
（四）分项工程质量验收单；
（五）工程质量报验单；
（六）工程变更签证单；
（七）工程竣工图、竣工决算；
（八）施工单位工程竣工报告、监理单位工程质量评估报告；
（九）施工单位自检合格表、区整治办验收合格表。
第二十五条  凡验收不合格的，由验收方提出整改意见或者整改方案，施工单位应当按照意见或者方案进行整改，整改结束后重新组织验收。
第二十六条  区整治办应当自工程综合验收合格之日起15日内，按照国家有关规定向建设行政主管部门办理竣工备案手续，并向城建档案管理机构移交项目管理档案资料。
第六章  监督管理
第二十七条  对于街巷整治工程中严格遵守有关工程建设法律、法规、规章或者强制性标准，行为规范，诚信经营，表现良好的设计、监理、施工、招标代理等单位，由市整治领导小组通报表彰，并作为良好行为记录报送市建设行政主管部门。
第二十八条  街巷整治工程设计、监理、施工、招标代理等单位违反有关工程建设法律、法规、规章或者强制性标准和执业行为规范，以及违反合同约定的，按照有关规定和工程合同执行，并列入不良行为记录。

第二十九条  实行工程建设信息公开制度，定期向社会公开发布工程管理、工程进展、工程质量和安全事故处理等信息，设立投诉举报电话，接受社会监督。

第三十条  实行工程质量举报投诉制度。任何单位和个人对工程实施中违反国家法律法规的行为、工程质量事故和质量缺陷都有权向主管部门和质量监督机构检举和投诉。
第三十一条  实行群众监督制度。区整治办应当邀请居民群众代表参与对工程材料、工程质量的验收工作，聘请社会监督员对工程建设活动进行监督。
第三十二条  实行廉政责任制度。建设单位与施工、监理等单位签订工程项目廉政合同，加强工程建设中的廉政建设工作，严格执行各项廉政制度，落实廉政责任制，健全约束机制，预防工程建设中的违法违纪行为。
第三十三条  本规定自2008年2月1日起施行。

苏州市城区街巷综合整

治工作领导小组办公室

二○○七年十二月
附件

1.苏州市城区街巷综合整治工程

质量安全文明施工规定
第一部分  质量要求

一、质量管理

（一）施工现场应建立质量管理责任制，责任落实到人。

（二）严格按照工程设计图纸和施工技术标准施工，不得擅自修改工程设计，不得偷工减料。

（三）严格执行原材料质量检验制度，未经检验或者检验不合格的，不得使用。

（四）严格执行工序质量报验制度，对要隐蔽部分未作报验、未经验收或者验收不合格的，不得进入下道工序施工。

（五）建立质量教育培训制度，未经教育培训的工人，不得上岗作业。

二、道路工程

（一）路基填土不得使用腐植土、生活垃圾土及淤泥等，填土必须分层填筑压实，填土含水量适宜，不得带水回填。路床不得有翻浆、弹簧、起皮、波浪、积水等现象，路床经过压路机碾压后，轮迹深度符合规定，路床各项实测项目应符合标准要求。

（二）基层垫层表面应平整、密实，无过大粒料或粗细料集中现象，基层混合料配比准确，拌和均匀，色泽调和，强度满足设计或规范要求。摊铺、碾压及时，无明显的粗细颗粒离析现象，基层表面应平整密实，经压路机碾压后，轮迹深度达标，并不得有浮料、脱皮、松散等现象，垫层、基层的各项实测项目应符合标准要求。

（三）沥青混凝土面层表面应平整、坚实，无脱落、掉渣、裂缝、推挤、烂边、粗细料集中等现象，压路机碾压后无明显轮迹，接茬应紧密、平顺，烫缝不应枯焦，面层与路缘石及其它构筑物应接顺，不得有积水现象，沥青砼面层各项实测项目应符合标准要求。

（四）预制侧石、缘石质量应符合标准要求，侧石、缘石铺设必须稳固、线直弯顺，顶面平整无错牙，侧石勾缝严密，缘石不得阻水，侧石背后填土必须密实。

（五）人行道预制道板的质量应符合标准要求，道板铺砌平整稳定，灌缝饱满，无翘动现象，人行道面层应与其它构筑物接顺，不得有积水现象。

（六）水泥砼路面砖质量符合行业标准，抗压强度达标；二灰碎石混合料的配合比按照设计要求，并在施工中严格控制，摊铺碾压完成的混合料保湿养生期不少于规定的时间。

三、立面整饰工程

（一）普通街巷内脱壳、剥落、风化、裂缝、渗漏的墙面铲除重新粉刷，粉刷的面层应无脱皮、空鼓、裂纹，接搓平整，线角顺直，色泽均匀。粉刷工艺应与原粉刷层保持一致。

（二）修理加固门窗应做到框扇牢固，镶接平服严密，开关灵活，每扇留缝均匀，五金件配置齐全。

（三）油漆施工应当按照定额标准实施，基层表面的污垢、锈迹清理干净，腻子刮嵌密实、磨平，颜色统一。

（四）油漆面层涂刷均匀，色泽一致，不得有脱壳、流坠、皱皮、透底等现象。

四、排水工程

（一）沟槽开挖

1.沟槽挖深1.5米以内采用直槽开挖，1.5米以上采用支撑直槽开挖，宽度符合有关要求。管道两侧应均匀夯实，管道上部50厘米内用人工夯实。

2.沟槽开挖不得扰动槽底土壤，如发生超挖，应按有关规定处理。不得泡槽施工，如沟槽内有积水，应及时排尽。

3.管道基础如果落在淤泥质土层上，首先清除淤泥，换填6%灰土，碾压夯实后，再铺设管道。

（二）管道铺设及窨井制作

1.污水管道采用UPVC直壁管，雨水管道采用UPVC波纹管。所用管材、井盖座必须具备“厂家合格证”，“出厂合格证”，“厂家检测报告”。施工中使用的管材、井盖座需送有资质的工程质量检测机构检测合格后方可使用。

2.管道坡度要求：DN300不低于0.003；DN250不低于0.005；DN200不低于0.008。

3.管道基础均采用厚10cm砂基础（中粗砂），满沟槽回填至高出管顶10cm。

4.砌体砂浆必须用砂浆机拌和。窨井内外粉符合设计要求，粉刷后必须设置围护栏，并在24小时后方可回填覆盖。

5.对于DN400及DN400以上污水窨井采用砼做流槽；对于DN300及DN300以下的污水窨井采用管子做流槽。

6.对于DN300及DN300以上的污水管，污水管外壁与井壁连接处应加一橡胶圈，橡胶圈不得截断。

（三）管道闭水

污水管道接口施工完毕后需作闭水试验，DN250出户管闭水试验可抽段（按25%比例）进行，如抽查不合格则所有段落均进行闭水试验。橡胶圈接口闭水前不允许用水泥砂浆或其它材料勾缝。

（四）沟槽回填

沟槽回填必须分层夯实，确保回填质量。施工区域内的主要道路开挖沟槽采用4%的灰土回填。灰土所用土块应粉碎，配料应准确，集中拌和，摊铺均匀，压实度达到验收规范的要求。钢筋砼污水管两侧及管顶以上50厘米内、UPVC管顶砂回填部位以上至50厘米采用人工方式分层夯实。

五、绿化工程

（一）种植土必须结构疏松、通气，保水、保肥能力强，适宜于园栽植物生长，种植土层下不得有不透水层。

（二）绿化植物品种、规格符合设计要求，生长良好，无病虫害。

（三）树木植株挖掘、装运、种植、修剪和绿化小品建设应当按相关规定执行。

第二部分  安全要求
一、安全管理

（一）施工现场应建立安全责任制，责任落实到人，现场应配置专职安全员，制定安全目标管理，加强监督考核，现场负责人、专职安全员应持安全生产考核合格证书上岗。

（二）施工组织设计中应有安全措施，现场应进行安全技术交底，交底应具体、有针对性，交底双方须履行签字手续。

（三）施工现场要建立安全检查制度，检查要有书面记录和履行签字手续。对查出的事故隐患要发整改通知单，做到定责定人、定时间、定措施进行整改。

（四）现场建立安全教育培训制度，未经安全教育培训的工人，不得上岗作业；特种作业人员必须持证上岗。

二、用电安全

（一）施工现场临时用电工程必须采用TN-S系统，设置专用的保护零线，应当使用五芯电缆配电系统采用“三级配电两级保护”。

（二）施工临时用电方案必须经过施工单位技术负责人审批，并报现场监理机构进行审核后方可实施，并按照规定进行日常检查，及时消除安全隐患。

（三）按照施工临时用电“一机一闸一漏一保”的要求，每台施工设备有各自专用的开关箱，必须装设漏电保护器。现场照明必须设有漏电保护，并制定照明用电规定。

（四）外电防护确保有安全距离，防护措施严密，配电线路架设、埋设和电器装置必须符合要求，电缆穿越通道必须有良好的保护措施。

（五）配电箱引入、引出线要用套管，进出电线要整齐并从箱底部进出，严禁使用绝缘差、老化、破皮电线；移动式配电箱和开关箱进出线必须使用橡皮绝缘胶线。

三、管线保护

（一）基坑、沟槽开挖前应当由区整治办组织对现场原有管线及走向进行摸底，提供准确的管线资料，并在地面作出明显标志；施工区域与保护管线不足1.5米范围内严禁使用机械开挖，应用人工开挖；

（二）按规定对既有管线需委托监护的，必须在开挖前办好监护手续，并在监护人员的监护下施工；

（三）在下雨天或对交通影响的管线要加强检查，发现问题及时作出整改。

四、沟槽开挖

（一）沟槽开挖必须在施工前进行勘察，针对地下情况制定施工方案。按照土质情况和深度设置安全边坡或固壁支撑，对于较深的沟坑必须进行专项设计和支护，并随时检查，发现问题立即采取措施消除隐患。

（二）设置临时防护措施及安全地带、安全设施和安全警示牌，晚上和雨天应设置红灯警示，安全地带宽度不得少于0.8米，安全设施牢固规范，施工现场应有专职安全员负责检查并确保安全设施及警示牌、红灯的正常使用。

（三）积土、机具堆放在沟槽边距离不小于施工方案规定的安全距离，确保边坡和支护稳定。施工机械作业时，应当对作业范围内的地面采取加固措施。

（四）沟槽开挖施工应当设置有效的排水措施，保证槽底不积水。

（五）沟槽附近有建筑物的，必须有建筑保护方案，防止建筑物发生危险沉降。
第三部分  文明施工要求

一、施工现场须制定文明施工方案，落实巡检制度，做到文明施工，整洁有序。

二、施工现场应当符合下列要求：

（一）围档、围栏符合要求；
（二）落实粉尘、噪声、震动、污水以及固体废物的防治措施，减少对周边居民和环境的污染和影响；
（三）在醒目位置设置规范的安全生产警示标志，在工程险要处采取隔离防护措施；
（四）分开设置施工作业区与办公、生活区，生活区设施设置应当符合安全、卫生要求；
（五）主要出入口、施工道路、外脚手架底和主要材料堆场的地面作硬化处理，设置排水设施。
三、施工现场“一图六牌”（施工现场平面图、工程概况牌、安全生产活动记录牌、安全生产纪律和安全技术措施牌、现场防火责任牌、工地主要管理人员名单和监督举报电话牌）齐全。宣传警告牌悬挂数量与工程相适应，作业岗位有安全操作规程牌。
四、施工现场内道路畅通、平坦、整洁、排水良好，做到工完料尽场地清，有定期考核检查制度。建筑垃圾集中堆放，及时处理，废、污水应按指定地点排放，不得随意向外排放。

五、材料应当严格按施工平面布置图分类堆放，堆放整齐，堆放不超标准，堆料场地不作它用，管道施工时，管材严禁沿开挖沟槽摆放。

六、施工现场要有防火管理制度和措施，建立防火责任制，防火和易燃易爆物品管理要有专人负责，重点部位配备必需的消防器材；施工现场明火作业应有审批手续和动火监护。

2.苏州市城区街巷整治工程综合验收标准

一、市政道路

（一）按照有关标准、规范和设计要求进行施工。

（二）工程质量符合国家现行的验收规范和检验评定标准。

（三）沥青混凝土面层平整、坚实，无脱落、掉渣、裂缝、粗细料集中等现象，接茬紧密、平顺，面层与路缘石及其它构筑物应接顺，无积水。

（四）水泥混凝土表面不得有麻面、蜂窝、破损等现象，无石子外露和浮浆、脱皮、印痕、积水等；伸缩缝必须垂直，缝内不得有杂物，伸缝必须全部贯通；切缝线直、弯顺。
（五）面砖铺设稳固，表面平整，无松动和缺棱、掉角，缝宽均匀，缝格顺直。预制侧石、缘石表面无蜂窝、露石、脱皮、裂缝等，安装稳固，线直弯顺无折角，顶面平整无错牙，侧石勾缝严密，缘石不阻水。

（六）路面坡面、雨水口等符合要求，排水畅通。

（七）施工、竣工资料齐全。

二、立面整治

（一）按照有关标准、规范和设计要求进行施工。

（二）建筑物外墙粉刷色调应与街巷整体和谐。粉刷无脱皮、空鼓、裂缝，色泽均匀。外墙涂料保证质量，经久耐用。

（三）建（构）筑物外形完好、整洁、美观，墙面平整、清洁。门窗完好，外型设计和安装整齐美观，符合城市管理要求。

（四）历史街区街巷尽可能保留或恢复原貌，保持历史风貌原真性。

（五）沿街遮阳篷（空调机外罩）规格、色彩、材质统一，安装固定，安全可靠。

（六）应入地的架空线路实施入地改造，其它线路进行梳理，合杆序化，附墙的管、线、柜设置整齐、清洁，功能完好齐全。

（七）店招店牌设置位置、尺度、造型、色彩及规格符合城市管理要求，与周围环境相协调，安装牢固、美观、完好，不得存在危及安全的隐患。

（八）巷标门牌等地名标志规格、安置符合国标要求。

（九）施工、竣工资料齐全。

三、市政设施

（一）按照有关标准、规范和设计要求进行施工。

（二）路灯照明符合街巷道路的照度、亮度、安全等技术规范，灯具外型简洁大方，与周边环境协调。

（三）污水、雨水管道工程按照设计要求实施，质量符合专业验收规范、标准。工程所用材料须送检合格后方可使用，管道坡度符合设计要求，各类管道接口施工完毕后要按照规定进行闭水试验。

（四）街巷内污水支管入院入户率平均达到预定指标。

（五）消防设施设置符合标准，消防通道畅通。

（六）公厕、垃圾箱按照设计要求进行改造施工，数量达标、布局合理，外观造型、色彩与街巷环境协调，功能满足实际使用要求。

（七）施工、竣工资料齐全。
四、景观绿化

（一）按照审定的设计方案实施，整治后绿化面积应有增加。

（二）树木花卉植株成活率达100%。
（三）草坪无杂草，覆盖率达100%。

（四）整形修剪符合设计要求。

（五）景观施工、树木种植施工和附属设施符合有关专业验收标准。

（六）施工、竣工资料齐全。

五、院落环境
（一）危旧公房得到修缮，确保结构安全，能正常使用。
（二）院落内道路平整，排水排污畅通。
（三）院落内无新建违章建筑，无积存垃圾杂物，环境整洁、美观。

（四）实施供水户表改造，污水支管基本到户，电气线路进行整理、更新，确保安全使用。

（五）建有配套基本生活设施，方便群众。
六、资金管理
（一）工程资金使用符合《街巷综合整治工程资金管理办法》的规定。

（二）工程项目按照国家规定实行招投标。

（三）严格执行工程变更申报规定。

（四）严格执行工程付款手续规定。

七、长效管理
（一）制定切实可行的长效管理工作机制。

（二）清扫保洁制度落实，环境整洁。

（三）市政、绿化、文化、环卫等设施管护良好。

（四）无新建违章建筑，无新的破墙开店，无店外设摊、占道设摊。

（五）车辆定点划线，停放有序。

（六）建立管理台账制度。

（七）重点街巷、重要路口安装技防监控设施。

（八）所有技术档案资料齐全，一巷一档，立卷存档。
（九）保修年限按照国家有关标准执行。

X苏州市人民政府发布